
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800172

172

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 534/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
16/12/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) rodoviária referentes ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento
P.A.T.O., rodovia: BR-174/RR, Trecho: Divisa AM/RR (rio Alalaú, km 0,00) - fronteira
Brasil/Venezuela (Marco BV-8) km 714,50; Subtrecho: Igarapé Caleffi - Caracaraí (rua
Senador Hélio Campos); Segmento: km 281,70 ao km 367,10; Extensão: 85,40 km em Pista
Simples

PAULO LUIZ FRANCA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/12/2022) 390070-59252-2022NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 720/2013.
Nº Processo: 50600.010080/2013-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 201/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.515.834/0001-02 - SOTEPA SOCIEDADE TECNICA DE
ESTUDOS, PROJETOS E ASSESSO. Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo com
aumento de valor ao contrato, sendo que o valor do contrato passa de R$ 33.955.968,39
(trinta e três milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta e oito
reais e trinta e nove centavos) para R$ 34.864,495,06 (trinta e quatro mil oitocentos e
sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos e seis centavos) face o acréscimo de
R$ 908.526,67 (novecentos e oito mil quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e sete
centavos), a preços iniciais, em função da prorrogação de prazo, o prazo de execução passa
de 30/12/2022 para 30/12/2023, face o acréscimo de 365 (trezentos e sessenta e cinco
dias), e o prazo de vigência passa de 30/12/2022 para 29/03/2024, face o acréscimo de
455 (quatrocentos e cinquenta e cinco dias).. Vigência: 26/12/2022 a 29/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 34.864,495,06. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 519/2022-16

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, por meio da
Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina, torna público o resultado da
licitação objeto do edital em epígrafe. Empresa vencedora dos Item 01: FLORENÇA
VEICULOS S A - CNPJ 77.968.980/0001- 45, Valor: R$ 1.311.999,99 (um milhão, trezentos e
onze mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); Item 02: J. C.
B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ 16.850.663/0001- 35, Valor: R$ 571.000,0000
(quinhentos e setenta e um mil reais). Critério de Julgamento: Menor Preço - Artigo 45,
Parágrafo 1º, Inciso I da Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo SEI nº
50616.002151/2022-56.

ENGº ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente Regional-Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393025

Número do Contrato: 229/2019.
Nº Processo: 50608.500141/2017-13.
Pregão. Nº 389/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 03.255.024/0001-80 - DIFFERENCIAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retificação do
5º termo aditivo ao contrato nº 08 00229/2019 (sei! nº 12254429), para a 2ª revisão de
projeto em fase de obras com reflexo financeiro positivo.aumento de quantitativo e reflexo
financeiro: pelo presente instrumento, procede a seguinte retificação, conforme o que
segue: na cláusula terceira - do aumento de quantitativo e reflexo financeiro do 5° termo
aditivo (sei! nº 12254429): no item 3.1 onde se lê: "3.1. Em razão desta 2ª revisão de
projeto em fase de obras com reflexo financeiro positivo o valor estimado do presente
aditivo passará de r$ 5.109.753,79 (cinco milhões, cento e nove mil setecentos e cinquenta
e três reais e setenta e nove centavos) referente à 1ª rpfo, para r$ 5.315.785,90 (cinco
milhões, trezentos e quinze mil setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos),
referente à presente 2ª rpfo, que apresentou um conjunto de acréscimos de 5,48%, o que
representa r$ 236.417,99 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezessete reais e
noventa e nove centavos); um conjunto de decréscimos de 0,70%, que representa r$
30.385,68 (trinta mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), ambos
em relação ao valor à pi contratual. Assim, o aumento percentual foi de 4,77% (quatro,
setenta e sete) o que totaliza, portanto, um acréscimo de r$ 206.032,31 (duzentos e seis
mil trinta e dois reais e trinta e um centavos). O reflexo financeiro acumulado nesta 2ª rpfo
é de 23,11%, obedecendo ao limite legal de 25% preconizado pelo §1º do art. 65 da lei
8.666/1993." leia-se: em razão desta 2ª revisão de projeto em fase de obras com reflexo
financeiro positivo o valor estimado do presente aditivo passará de r$ 5.109.753,72 (cinco
milhões, cento e nove mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos)
referente à 1ª rpfo, para r$ 5.315.786,03 (cinco milhões, trezentos e quinze mil setecentos
e oitenta e seis reais e três centavos), referente à presente 2ª rpfo, que apresentou um
conjunto de acréscimos de 5,48%, o que representa r$ 236.417,99 (duzentos e trinta e seis
mil, quatrocentos e dezessete reais e noventa e nove centavos); um conjunto de
decréscimos de 0,70%, que representa r$ 30.385,68 (trinta mil, trezentos e oitenta e cinco
reais e sessenta e oito centavos), ambos em relação ao valor à pi contratual. Assim, o
aumento percentual foi de 4,77% (quatro, setenta e sete) o que totaliza, portanto, um
acréscimo de r$ 206.032,31 (duzentos e seis mil trinta e dois reais e trinta e um centavos).
O reflexo financeiro acumulado nesta 2ª rpfo é de 23,11%, obedecendo ao limite legal de
25% preconizado pelo §1º do art. 65 da lei 8.666/1993.. Vigência: 22/12/2022 a
15/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.315.786,03. Data de Assinatura:
22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-12-22,
Seção 3. Na Cláusula Terceira, onde se lê: 3.2. DO VALOR DO CONTRATO A PREÇOS
INICIAIS: O valor do contrato original a Preços Iniciais (PI) passa de R$ 7.454.598,43
(sete milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais
e quarenta e três centavos), para R$ 7.457.509,80 (sete milhões, quatrocentos e
cinquenta e sete mil, quinhentos e nove reais e oitenta centavos). Leia-se: 3.2. DO
VALOR DO CONTRATO A PREÇOS INICIAIS: O valor do contrato original a Preços Iniciais
(PI) passa de R$ 7.677.577,86 (sete milhões, seiscentos e setenta e sete mil, quinhentos
e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos), para R$ 7.680.489,23 (sete milhões,
seiscentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e três
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 50840.000688/2017-61.
Inexigibilidade. Nº 41/2017. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS
S/A.. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.
Objeto: Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em
razão da incorporação da Empresa de Planejamento de Logística S.A - EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a
suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de março de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º da ei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem
como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada,
realizada em 30 de setembro de 2022, conforme ata da septuagésima nona assembleia
geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral extraordinaria da EPL. Data de
Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 50840.000195/2019-92.
Inexigibilidade. Nº 15/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS
S/A. Contratado: 17.895.646/0001-87 - UBER DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.. Objeto:
Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da
incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL pela Valec Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os
bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com
fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus
parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação
das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de
setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia geral extraordinária
da valec e a ata da assembleia geral extraordinária da EPL. Data de Assinatura:
26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 4/2022, referente ao contrato 002/2021,
Processo nº 50840.101505/2020-29, firmado entre a VALEC, CNPJ sob o nº
42.150.664/0001-87 e STRATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 38.743.357/0001-32, publicado
no D.O.U. nº 243, de 27/12/2022, Seção 3, pág. 153, onde se lê: Regime Diferenciado de
Contratações. Nº 3/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERR OV I A S
S/A. Contratado: 38.743.357/0001-32 - STRATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto as alterações elencadas abaixo, conforme nota técnica nº
7/2022/surod-infrasa/diplan-infrasa/direx-infrasa/consad-infrasa/ag-infrasa sei nº (6474043)
e autorização sei nº (6623100):repactuação do cronograma físico-financeiro; e prorrogação
da vigência. Vigência: 19/12/2022 a 30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.129.262,14. Data de Assinatura: 19/12/2022., leia-se: Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A. Contratado: 38.743.357/0001-32 - STRATA ENGENHARIA
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto as alterações elencadas abaixo,
conforme nota técnica nº 7/2022/surod-infrasa/diplan-infrasa/direx-infrasa/consad-
infrasa/ag-infrasa sei nº (6474043) e autorização sei nº (6623100): repactuação do
cronograma físico-financeiro; e prorrogação da vigência. Vigência: 19/12/2022 a
30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.569.422,64 (treze milhões,
quinhentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro
centavos). Data de Assinatura: 19/12/2022.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS

CO N T Í N U O S
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96-PS/2022/0001

4º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0039-PS/2019/0001. Contratada:
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF: 57.142.978/0001-05. Objetos: Supressão
Contratual, a partir de 15/02/2023, correspondente a uma redução de - 40,59%, em
relação ao valor inicial atualizado, Supressão dos itens 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 18 e 19;
a prorrogação do seu prazo de vigência por mais 12 meses com início em 15/02/2023 e
término previsto para 14/02/2024; e a retificação do AP 0041-PS/2022/0001. Valor do TA:
R$ 6.591.243,32. Cód. Orçamentário: 001.31105.014-3.20118-3 e 001.11401.004-7.20118-3.
Fund. Legal: Conforme Cláusula 3ª do TA.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0036 Concedente: INFRAERO/SBRJ, 00.352.294/0062-32. Concessionário:
LOCALIZA RENT A CAR S. A. CNPJ: 16.670.085/0001-55 Mod.: LE Nº 251/ADLI-2/SBRJ/2022.
Objeto: Uso de área "se0039", destinada à exploração comercial da atividade de locadora
de veículos .APF 214.500,00: R$ Preço Mínimo Mensal.R$107.250,00. Variável Adicional 5%
Valor Global: R$ 6.649.500,0 Vig. 60 meses. Dt. Ass. 26/12/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.024.0073 Concedente: INFRAERO/SBSP, 00.352.294/0024-07.
Concessionário: LOCALIZA RENT A CAR S. A. CNPJ: 16.670.085/0001-55 Mod.: LE Nº
252/ADLI-2/SBSP/2022. Objeto: uso de área destinada à exploração comercial de locadora
de veículos .APF 1.102.200,00: R$ Preço Mínimo Mensal R$ 553.000,00. Variável Adicional
5% Valor Global: R$ 21.010.200,00 Vig. 36 meses. Dt. Ass. 26/12/2022.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e
Art. 164-Lei 8.112/90, referente ao processo administrativo n° SBRF-ADM-
2018/00210.01. A Intimação Final à empresa LAVIX SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA ,
CNPJ/MF nº 08.707.016/0001-40, com a decisão de manutenção da aplicação da
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e
Descredenciamento no SICAF, no prazo de 02 dois anos, conforme dispõem o item
21.4.1 do termo de contrato nº 02.2018.014.0029, e conforme art. 83, inciso III, da Lei
13.303, de 30 de Junho de 2016 e de acordo com a motivação apresentada no Ato
Administrativo nº SEDE-AAD-2022/02240, publicado no D.O.U em 30/09/2022, Seção 3,
Pág. 94, Edital n° 187.

JAMARIAN COTA RIKER
Coordenador de Contratos de Receita

isabelle.rosso
Realce


